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Forord

Totalforsvaret – den gjensidige støtten og samarbeidet mellom sivil og militær sektor 
for å utnytte samfunnets totale ressurser ved en stats- eller samfunnssikkerhetskrise 
– synes å få økt relevans for hver dag som går. Tidlig på 2000-tallet, da det nye 
totalforsvarskonseptet ble lansert, hadde den sikkerhetspolitiske situasjonen i en 
periode virket rolig, men med det nye trusselbildet etter terrorangrepene i USA 
i 2001 ble det igjen aktuelt å styrke samfunnssikkerheten. Siden gikk det slag i slag 
med tsunamikatastrofen i Sørøst-Asia i 2004, stadig mer alvorlige konsekvenser 
av ekstremvær og naturkatastrofer, og terrorangrepet mot regjeringskvartalet og 
på Utøya i 2011. Disse hendelsene synliggjorde behovet for bedre organisering, 
samhandling og planlegging mellom sivil og militær sektor, men da i større grad 
enn i det gamle totalforsvaret rettet mot kriser i fredstid. Det nye totalforsvaret ble 
altså fra starten av hovedsakelig innrettet for å ivareta samfunnssikkerheten og var 
i mindre grad et forsvar mot den totale krig, slik det hadde vært under den kalde 
krigen. Behovet for bedre samarbeid mellom sivil og militær sektor var også en 
konsekvens av den økonomiske utviklingen siden 1980-tallet. Privat overtakelse 
av statlig infrastruktur og andre viktige samfunnsfunksjoner, en mer markedsstyrt 
og globalisert økonomi og en tiltakende digitalisering på alle samfunnets områder 
har gjort det nødvendig å tenke nytt.

Imidlertid har det de siste 15 årene også vært tiltakende spenning på den inter-
nasjonale arenaen, med betydelige konsekvenser for sikkerhetspolitikken, noe som 
har økt betydningen av totalforsvaret til anvendelse i tilfelle krig. Et uttrykk for 
den økte spenningen er konfliktnivået mellom Kina og USA, som har steget i takt 
med Kinas fremvekst som en militær og økonomisk utfordrer til USAs post-kald-
krigs-hegemoni. Men den tradisjonelle trusselen fra Russland vendte også tilbake, 
og Russland har tatt stadig mer plass på den internasjonale arenaen, også gjennom 
økt konfrontasjon med Vesten. Russland har vist fornyede stormaktsambisjoner fra 
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2000-tallet, der de har vært villige til å bruke maktmidler for å gjenopprette Mos-
kvas innflytelse i gamle sovjetstater som har forsøkt å vriste seg ut av det russiske 
grepet og gå i en mer vestlig og demokratisk retning, og som har ønsket å slutte 
seg til NATO. Startskuddet gikk med krigen i Georgia i 2008, men utviklingen ble 
tydeliggjort da Russland annekterte ukrainske områder i 2014. I denne konflik-
ten ble det tatt i bruk digitale krigsmidler, noe som bidro til at gråsonekonflikter 
og betydningen av et motstandsdyktig sivilsamfunn for et lands forsvar fikk mer 
oppmerksomhet.

Som vi vet, stoppet det ikke i 2014. Siden denne boken ble påbegynt høsten 
2019, har ikke verden bare gjennomgått en koronapandemi som i skrivende stund 
har vart i to år. Russland gikk i februar 2022 også til en fullskala angrepskrig mot 
Ukraina. Dette er hendelser som har hatt og vil få enorme konsekvenser – også for 
det norske totalforsvaret.

Denne boken er en oppfølger til Det nye totalforsvaret, som kom ut i 2019, og 
som var den første boken som behandlet det moderniserte totalforsvaret, trakk 
opp historiske linjer, skisserte noen sentrale emner og la grunnlaget for ny teori 
om fagfeltet. Boken står seg i dag som en nyttig innføring i det norske totalforsva-
rets revitalisering og utvikling etter den kalde krigen. Imidlertid gjorde bredden, 
kompleksiteten og tematiske omskiftninger i totalforsvaret det tydelig at vi måtte 
gå mer i dybden av det moderniserte totalforsvaret.

Utgangspunktet for denne boken er derfor totalforsvarets praksis. Men skillet 
mellom teori og praksis er ikke klart og entydig, særlig ikke for et så dynamisk 
fagfelt som totalforsvaret. Det som først og fremst skiller denne boken fra Det nye 
totalforsvaret, er at vi går dypere inn i temaene, og at vi derigjennom har klart å 
komme tettere på totalforsvarets praktiske sider.

Da vi startet arbeidet med boken, planla vi å innlede med et scenario fra FFIs dyk-
tige scenarioutviklere. De skisserte en krise i den nedre delen av krisespekteret som 
utviklet seg til å bli en sikkerhetspolitisk krise, og de påfølgende «praksis kapitlene» 
skulle ha det som utgangspunkt. Men like etter at de første kapittelskissene var levert, 
skylte koronapandemien inn over landet. Den nye situasjonen gjorde at det ble lite 
hensiktsmessig å forfølge denne ideen – nå satt vi jo med en reell internasjonal og 
nasjonal krise som hadde stor betydning for totalforsvaret. Istedenfor utnyttet vi 
koronapandemiens erfaringer i flere av kapitlene.

Da vi på nyåret 2022 satt med et mer eller mindre ferdig manus, brøt krigen i 
Ukraina ut. Selv om denne hendelsen åpenbart vil få stor betydning for utviklingen 
av både det norske og andre lands totalforsvarskonsepter på kort og lang sikt, var 
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det lite hensiktsmessig å skrive om kapitlene nok en gang. I stedet har redaktørene 
i samarbeid med forfatterne tatt inn noen refleksjoner over Ukraina-krigen i de 
kapitlene der det har vært særlig relevant.

Opprinnelig skulle boken redigeres av Sigrid Redse Johansen, Per Martin 
Norheim- Martinsen og Gjermund Forfang Rongved. Men utnevnelsen av  Johansen 
som ny generaladvokat gjorde at hun ikke kunne være redaktør. Imidlertid har hun 
bidratt med et viktig kapittel om totalforsvarets juridiske sider, slik hun også gjorde i 
Det nye totalforsvaret. Også Norheim-Martinsen skiftet beite i oppstarten av arbeidet 
med denne boken, da han ble viserektor ved OsloMet. Det meste av det praktiske 
arbeidet med boken ble derfor gjort av Rongved ved Institutt for forsvarsstudier 
(IFS), Forsvarets høgskole.

Det er mange som har bidratt i arbeidet. Først og fremst vil redaktørene takke 
forfatterne som har jobbet iherdig, langsiktig og tålmodig, og som – akkurat som 
det ideelle totalforsvaret – har vært omstillingsdyktige i en tid med raske endringer. 
Redaktørene vil også takke fagfelle Tore Nyhamar ved FFI som har lest gjennom 
boken i en tidlig fase og kommet med gode tilbakemeldinger til kapitlene. Vi vil 
takke direktør Kjell Inge Bjerga ved IFS som har lagt til rette for at Gjermund 
kunne jobbe med boken innimellom andre oppgaver på ulike prosjekter finansiert 
av Forsvarsdepartementet, og vi ønsker da også å takke Forsvarsdepartementet.
Magnus Håkenstad måtte prioritere doktorgradsarbeidet og kunne dessverre ikke 
skrive et eget kapittel til boken, men han har vært svært behjelpelig og bidratt med 
gode faglige innspill, samt kommentert enkelte av kapitlene. Til slutt vil vi takke 
Gyldendal for godt samarbeid og da særlig redaktør Ellen Krystad, som har gjort 
en fantastisk jobb for å gjøre boken til det den er i dag.

Siste ord er ikke sagt om totalforsvaret. Det vil definitivt fortsette å utvikle seg 
i tråd med den sikkerhetspolitiske situasjonen, krav fra alliansepartnere, hjemlige 
samfunnsforhold, teknologisk utvikling, globaløkonomiske utfordringer, juridiske 
behov og finanspolitiske imperativ – blant annet. Men boken du holder i hånden 
– eller leser på skjermen – er ikke bare en vurdering av hvordan totalforsvaret har 
utviklet seg siden den kalde krigen, den er også et tidsbilde av hvordan enkelte vik-
tige sider ved det vi i 2022 kaller totalforsvaret, fungerer i praksis, og hva forfatterne 
ser for seg vil være hovedutfordringene for dette fagfeltet i årene som kommer.

Drammen/Hamar, april 2022
Per Martin Norheim-Martinsen og Gjermund Forfang Rongved
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